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・景気概観：ニュージーランド経済は、干ばつの影響が剥

落し、勢いを増している。2013年第3四半期の実質GDP成

長率は前年比+3.5％と、前期（同+2.3％）から加速した。

産業別にみると、農業部門が干ばつ被害の反動が大きく、1
年ぶりのプラス成長に転じたほか、製造業は２期ぶりのプ

ラスを記録した。また、建設業やサービス業なども好調を

維持した。需要項目別では、民間消費や住宅投資、設備投

資などが引き続き成長を押し上げた。

今後について中銀は、財政緊縮やNZドル高を成長の抑制

要因とする一方で、個人消費の増加、建設需要や住宅投資

の拡大等を加速要因に挙げている。もっとも、中銀は住宅

市場の過熱を懸念しており、10月から導入した住宅融資規

制の効果を注視するとしている。

･雇用：労働市場は改善している。2013年第3四半期の失業

率は6.2％と前期（6.4％）から低下した。また、雇用者数

は前年比+2.4%と、伸びが大幅に加速した。堅調な国内経

済を背景に、企業の雇用意欲は持ち直しており、雇用の本

格的な回復の兆候が窺える。

･物価：ディスインフレのトレンドは反転しつつある。

2013年第3四半期の消費者物価上昇率は前年比+1.4％と、

前期の同＋0.7％から大幅に伸びた。中銀は、足元ではタバ

コ税等の引き上げが一因とする一方で、労働市場の改善に

伴い賃金にも上昇がみられるなど、今後も内需の拡大を背

景に、インフレは緩やかに上昇するとみている。

・貿易：2013年第3四半期の輸出は109.4億NZドル（前年比

+2.8％）と、2期ぶりのプラスに転じた。乳製品や鉱物資源

などの輸出が増加した。他方、輸入は131.9億NZドル（同

+8.6％）と大幅なプラス成長を記録し、この結果、貿易収

支は▲22.5億NZドルと3期ぶりの赤字となった。

・経常収支：2013年第3四半期の経常収支は▲47.8億NZド
ルと、2期連続の赤字となり、前期（▲13.4億NZドル）か

ら赤字幅も拡大した。

･為替：NZドルは9月半ば以降、米FRBが量的金融緩和の縮

小開始を見送ったことや、主要な輸出先である中国経済の

持ち直しに伴い大幅に上昇し、一時は1NZドル＝0.85米ド

ルと、約6ヵ月ぶりの高値をつけた。その後はNZ中銀高官

からのNZドル高を牽制する発言等を受けてやや下落し、足

元では同 0.82 ドル近辺で推移している。（ 12/25 ：

1NZ$=0.818US$）。

･金利：中銀は12月12日の金融政策定会合で、政策金利を

2.50％に据え置いた。中銀は2011年3月、国内の地震に伴

う悪影響への緊急措置として、政策金利を0.50％ポイント

引き下げて以来、22会合連続で据え置いている。声明文で

は、消費の増加や震災復興など建設活動の回復に言及し、

先行きの成長率加速を見込んでいる。また、物価を目標値

である2％近辺に維持するため、必要であれば利上げを実

施する方針を明らかにした。
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１．年・四半期

2010 2011 2012 12-Q4 13-Q1 13-Q2 13-Q3

＊実質GDP成長率 （％） 2.1 1.9 2.6 1.3 0.5 0.3 1.4

（上:前期比,下:前年同期比） 2.6 2.1 2.3 3.5

＊小売売上高 64,493 67,519 70,060 17,720 17,931 18,071 18,179

（百万NZ＄） (3.9) (4.7) (3.8) (2.7) (3.1) (3.2) (4.2)

新築住宅建設許可高 4,329 3,813 4,994 1,407 1,336 1,593 1,716

（百万NZ＄） (10.9) (▲11.9) (31.0) (28.8) (22.4) (40.4) (26.1)

* 製造業営業収入 85,034 91,076 90,803 22,807 22,728 22,457 23,519

（百万NZ＄） (2.9) (7.1) (▲0.3) (▲0.8) (0.5) (▲0.8) (3.4)

＊失業率　   　　　（％） 6.5 6.5 6.9 6.7 6.2 6.4 6.2

労働コスト指数 1,019 1,039 1,059 1,066 1,070 1,074 1,079

（2001Jun=1000） (1.6) (1.9) (1.9) (1.8) (1.7) (1.7) (1.7)

生産者物価指数（産出） 990 1,029 1,031 1,026 1,034 1,044 1,069

（2010Dec=1000） (2.2) (3.9) (0.2) (▲0.8) (0.1) (0.8) (4.1)

消費者物価指数 1,111 1,156 1,168 1,169 1,174 1,176 1,187

（2006Jun=1000） (2.3) (4.0) (1.1) (0.9) (0.9) (0.7) (1.4)

輸　出（FOB） 43,529 47,702 46,064 11,393 11,648 12,022 10,942

（百万NZ＄） (9.7) (9.6) (▲3.4) (▲5.7) (0.8) (▲3.7) (2.8)

輸　入（CIF） 42,360 46,896 47,219 12,160 10,777 11,441 13,186

 　  （　 〃　　） (5.3) (10.7) (0.7) (▲3.3) (▲4.8) (▲1.4) (8.6)

貿易収支  　  （　　〃　　） 1,169 806 ▲1,155 ▲766 871 581 ▲2,245

経常収支    　（　　〃　　） ▲4,524 ▲5,906 ▲8,590 ▲2,758 107 ▲1,339 ▲4,780

◎対外準備 （百万US＄） 16,723 17,012 17,583 17,583 19,938 17,639 15,871

◎政策金利（OCR） 3.00 2.50 2.50 2.50 2.50 2.50 2.50

◎マネー・サプライ（M3） 224,755 239,293 253,611 253,611 256,992 258,466 263,814

（百万NZ＄） (3.2) (6.5) (6.0) (6.0) (7.0) (6.2) (7.3)

◎90日物BA利回り （％） 3.20 2.74 2.65 2.65 2.65 2.66 2.69

◎３カ月物TB利回り （％） 3.06 2.25 2.42

◎10年物国債利回り （％） 5.87 3.81 3.52 3.52 3.49 4.13 4.57

◎株価指数（浮動株50） 3,309.0 3,274.7 4,066.5 4,066.5 4,422.8 4,440.2 4,736.4

◎為替相場（U$/NZ$） 0.7802 0.7772 0.8288 0.8288 0.8371 0.7738 0.8300

（注）＊印：季節調整済、　◎印：期末値、　下段は前年（同期、同月）比増減率  （％）

　　　GDPは生産ベースで基準年は95/96年、輸出入・貿易収支は通関ベース、対外準備は金を除く

（出所）Key Statistics（統計局）, INTERNATIONAL FINANCIAL STATISTICS（IMF）
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２．月次

13/3 13/4 13/5 13/6 13/7 13/8 13/9 13/10 13/11

＊実質GDP成長率 （％） 0.5 0.3 1.4

　(上:前期比,下:前年同期比) 2.1 2.3 3.5

＊小売売上高 17,931 18,071 18,179

（百万NZ＄） (3.1) (3.2) (4.2)

新築住宅建設許可高 466 540 601 452 578 561 577 606

（百万NZ＄） (8.3) (48.3) (47.5) (24.5) (35.1) (25.9) (18.5) (25.6)

製造業営業収入 22,728 22,457 23,519

（百万NZ＄） 0.5 ▲0.8 3.4

＊失業率　   　　　(%) 6.2 6.4 6.2

労働コスト指数 1,070 1,074 1,079

（2001Jun=1000） 1.7 1.7 1.7

生産者物価指数（産出） 1,034 1,044 1,069

（2010Dec=1000） ▲4.8 0.8 4.1

消費者物価指数 1,174 1,176 1,187

（2006Jun=1000） (0.9) (0.7) (1.4)

輸　出（FOB） 4,408 3,943 4,075 4,004 3,828 3,296 3,817 4,238 4,474

（百万NZ＄） (4.8) (1.9) (▲8.0) (▲4.2) (▲5.3) (▲0.4) (16.1) (22.4) (16.9)

輸　入（CIF） 3,676 3,772 4,035 3,633 4,616 4,532 4,038 4,411 4,291

（百万NZ＄） (▲8.6) (6.8) (▲3.4) (▲6.6) (17.0) (10.0) (▲1.0) (5.6) (▲2.8)

貿易収支    （　〃　） 732 171 40 371 ▲788 ▲1,236 ▲221 ▲173 183

経常収支    （　〃　） 107 ▲1,339 ▲4,780

◎対外準備 （百万US＄） 19,938 16,005 17,497 17,639 15,154 15,414 15,871 18,412

◎政策金利（OCR） 2.50 2.50 2.50 2.50 2.50 2.50 2.50 2.50 2.50

◎マネー・サプライ（M3） 256,992 259,564 258,786 258,466 260,934 262,309 263,814 264,389 266,656

（百万NZ＄） (7.0) (6.5) (6.2) (6.2) (5.2) (6.5) (7.3) (6.6) (6.7)

◎90日物BA利回り （％） 2.65 2.66 2.66 2.66 2.65 2.66 2.69 2.69 2.70

◎３カ月物TB利回り （％） 2.42 2.42 2.42 2.42

◎10年物国債利回り （％） 3.49 3.17 3.58 4.13 4.22 4.55 4.57 4.51 4.78

◎株価指数（浮動株50） 4,422.8 4,614.4 4,511.4 4,440.2 4,538.0 4,541.0 4,736.4 4,909.7 4,795.0

◎為替相場（U$/NZ$） 0.8371 0.8563 0.7946 0.7738 0.7985 0.7727 0.8300 0.8263 0.8124

（注）＊印：季節調整済、　◎印：期末値、　下段は前年（同期、同月）比増減率  （％）

　　　GDPは生産ベースで基準年は95/96年、輸出入・貿易収支は通関ベース、対外準備は金を除く

（出所）Key Statistics（統計局）, INTERNATIONAL FINANCIAL STATISTICS（IMF）
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（照会先：経済調査室　大幸　雅代　masayo_taiko@mufg.jp）
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